
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

             

 

О внесении изменений в решение Киясовского районного Совета депутатов 

«О гербе Киясовского района» 

 

 

В соответствии со ст. 9 Федерального Закона "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 4 Устава муниципаль-

ного образования «Киясовский район» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Внести следующие изменения в решение Киясовского районного Совета депу-

татов от 28 июля 1997 года «О  гербе Киясовского района»:  

- в названии решения и далее по тексту слова «герб Киясовского района» заме-

нить на слова «герб муниципального образования «Киясовский район» в соответст-

вующем падеже»; 

- Положение о гербе муниципального образования «Киясовский район» изложить 

в следующей редакции: 

 

«ПОЛОЖЕНИЕ 

о гербе муниципального образования «Киясовский район» 

 

1. Герб муниципального образования «Киясовский район» (далее - герб района) 

является официальным символом муниципального образования «Киясовский  район». 

2. Геральдическое описание герба района: 

"В пересеченном червленом (красном) и серебряном поле возникающий червле-

ный шар, обремененный также возникающим серебряным кольцом, соединенный с 

расходящимися наподобие лучей золотыми колосьями и сопровожденный во главе 

серебряной фигурой человека-лебедя, на груди которого – червленый греческий крест 

с клинчато раздвоенными концами". 

3. Воспроизведение герба района независимо от его размеров, техники исполне-

ния, применяемых материалов в виде цветного или черно-белого изображения долж-

но соответствовать его описанию, изложенному в пункте 2 настоящего Положения. 

4. Герб района помещается на бланках: 

- решений Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район»; 

- постановлений Президиума Совета  депутатов муниципального образования 

«Киясовский район»; 

- постановлений и распоряжений Главы муниципального образования «Киясов-

ский район»; 

- постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования 

«Киясовский район»; 



- официальных писем Главы муниципального образования «Киясовский район», 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район», главы Админи-

страции муниципального образования «Киясовский район»; 

- структурных подразделений органов местного самоуправления муниципально-

го образования «Киясовский район»; 

- муниципальных учреждений, организаций и предприятий. 

5. Герб района может воспроизводиться на удостоверениях лиц, замещающих 

выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Киясов-

ский район». 

6. Герб района может помещаться: 

- на указателях границ муниципального образования «Киясовский район» при 

въезде на его территорию; 

  - на фасаде зданий органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район»; 

  - в рабочем кабинете Главы муниципального образования «Киясовский район»; 

  - в рабочем кабинете главы Администрации муниципального образования 

«Киясовский район»; 

  - в зале заседаний органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский  район». 

- на печатях и штампах органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Киясовский район» и подчиненных им учреждений, организаций и предпри-

ятий.  

- на наградах органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» и удостоверениях к ним; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район»; 

- в оформлении торжественных мероприятий и иных праздников, отмечаемых в 

муниципальном образовании «Киясовский район»; 

- на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, выпускаемых орга-

нами местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район»; 

- в качестве официального символа на сувенирной продукции для представи-

тельских целей таким образом, чтобы при этом не было проявлено неуважение к гер-

бу района. 

8. Герб района не подлежит использованию на печатях, штампах, бланках, вы-

весках органов государственной власти и подчиненных им учреждений, организаций, 

предприятий, действующих на территории Киясовского района, а также обществен-

ных организаций. 

Не допускается использование герба района в качестве средства визуальной 

идентификации и рекламы товаров, услуг и работ, если таковая реклама запрещена 

или ограничена в соответствии с действующим законодательством. 

9. Гербы (геральдические знаки) муниципальных образований – сельских посе-

лений, общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций незави-

симо от форм собственности не могут быть идентичны гербу района. 

Герб района не может использоваться в качестве геральдической основы гербов 

(геральдических знаков) муниципальных образований – сельских поселений, общест-

венных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.  

10. Представительным органом местного самоуправления муниципального обра-



зования «Киясовский район» может быть предписано или разрешено употребление 

герба района в случаях, не предусмотренных настоящим Положением, если это не 

противоречит законодательству Российской Федерации и Удмуртской Республики. 

11. При одновременном размещении герба района и государственных гербов 

Российской Федерации и Удмуртской Республики: 

- размер герба района не может превышать размеры государственных гербов Рос-

сийской Федерации и Удмуртской Республики; 

- при одновременном размещении герба района и Государственного герба Россий-

ской Федерации или герба района и герба Удмуртской Республики, герб района рас-

полагается справа, если стоять к ним лицом. 

 - при одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, 

герба Удмуртской республики и герба района, Государственный герб Российской Фе-

дерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Феде-

рации располагается герб Удмуртской Республики, справа от Государственного герба 

Российской Федерации располагается герб района, если стоять к ним лицом. 

12. Использование герба района с нарушением настоящего Положения, а также 

надругательство над гербом района, влечет за собой ответственность в соответствии с 

действующим законодательством.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район», на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального образования "Киясовский 

район".  

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                   А.В. Максимов 

 

 

 

 

с. Киясово  

21 октября 2013 года 

№ 180 

 

 

 

 

 

 

 

 


